
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 7 / 2020 / ILAACH (10.01.06.01.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 17 de dezembro de 2020.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA,  nomeado
pela  Portaria  UNILA  Nº  0541,  de  24  de  julho  de  2017,  no  uso  das  atribuições  legais,
considerando  a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  275/2020/GR;  a
Resolução COSUEN Nº 007/2014, de 30 de junho de 2014; no Parecer nº 30 ‐ DENDC, de 18
de novembro de 2020; e o que consta no processo nº 23422.015728/2020‐43, RESOLVE:

Art.  1º   Designar  os  membros para cons�tuírem o Colegiado do Curso de Graduação em
Letras ‐  Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, grau licenciatura, nos termos da
Resolução COSUEN Nº 007/2014:

I  ‐  CARLOS  HENRIQUE  LOPES  DE  ALMEIDA,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
1328338 ‐ COORDENADOR;

II  ‐  JULIA  BATISTA  ALVES,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº  2306903  ‐  VICE‐
COORDENADORA;

III ‐ MIRIAM CRISTIANY GARCIA ROSA, Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº 1048851 ‐
TITULAR;

IV ‐  DIEGO CHOZAS RUIZ BELLOSO, Professor do Magistério Superior,  SIAPE Nº 2227790 ‐
SUPLENTE;

V ‐ ARIEL MATIAS BLANCO, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1387431 ‐ TITULAR; 

VI  ‐  VALDINEY   DA  COSTA  LOBO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº  1085220  ‐
SUPLENTE;

VII ‐ LARISSA PAULA TIRLONI, Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº 1222668 ‐ TITULAR;

VIII  ‐  NATALIA  DOS  SANTOS  FIGUEIREDO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
Nº 1999714 ‐ SUPLENTE; 

IX  ‐  LIVIA  FERNANDA  MORALES,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº  1932110  ‐
TITULAR;

X ‐ DEBORA COTA, Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº 1344118  ‐ SUPLENTE;

XI ‐ LAURA  MARCIA LUIZA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE Nº 2124861 ‐
TITULAR; 

XII  ‐  REJANE  ESCOTO  BUENO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº  2942040  ‐
SUPLENTE;

XIII ‐ ALEJANDRO ANDRES REBOLLERO FLORES, Discente, Matrícula Nº 2019104000003639 ‐
TITULAR;

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

1 of 2 18/01/2022 15:27



XIV ‐ JULIA PEREIRA MATIAS, Discente, Matrícula Nº 2016101000011084 ‐ SUPLENTE; 

XV  ‐  JULIÁN  DAVID  GONZALEZ  MORENO,  Discente,  Matrícula  Nº  2018105000008825  ‐
TITULAR; 

XVI ‐ MILENA DO CARMO LIMA, Discente, Matrícula Nº 2016101000001758 ‐ SUPLENTE; 

XVII ‐ SUZANA ANGELA BIESDORF, técnica Administra�va, SIAPE Nº 2148291 ‐ TITULAR;

XVIII ‐ RAFAEL APARECIDO DA SILVA, técnico Administra�vo, SIAPE Nº 1135759  ‐ SUPLENTE.

Art.  2º  O mandato será de 1 (um) ano contado a par�r de 18 de maio de 2020. 

Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e no
Regimento Interno do Colegiado do Curso de Letras ‐  Espanhol e Português como Línguas
Estrangeiras, grau licenciatura, publicada no Bole�m de Serviço nº 263, de 26 de maio de
2017 (Resolução CONSUNI ILAACH Nº 01 de 25  de maio de 2017). 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço.

(Assinado digitalmente em 17/12/2020 17:59 )

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1432630

Processo Associado: 23422.015728/2020-43

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 17/12/2020 e o código de verificação: 3752256372

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

2 of 2 18/01/2022 15:27

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

